
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПИСЬМО

от 27 апреля 2012 года N 12/01-10252-АП

О порядке принятия к исполнению постановлений налоговых органов  



Федеральным законом от 03.12.2011 N 389-ФЗ "О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" внесены, в
частности, изменения в п.4 ч.1 ст.13 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-
ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Закон) и п.4 ч.1 ст.320
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в части
расширения перечня требований, предъявляемых к исполнительным
документам.

Вновь установленными требованиями, предъявляемыми к
исполнительным документам, являются:

для должника, являющегося индивидуальным предпринимателем, - дата и
место его государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика;

для должника-организации - наименование, место нахождения,
фактический адрес (если он известен), дата государственной регистрации в
качестве юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика.

Вместе с тем ст.47 Налогового кодекса Российской Федерации не
предусматривает таких требований к исполнительному документу -
постановлению о взыскании налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов за
счет имущества налогоплательщика (плательщика сборов) - организации,
индивидуального предпринимателя (далее - постановление о взыскании
налогов). Федеральной налоговой службой в настоящее время проводится
доработка формы постановления о взыскании налогов, утвержденной
приказом ФНС России от 14.05.2007 N ММ-3-19/293@ "Об утверждении форм
документов, используемых налоговыми органами при взыскании
задолженности по обязательным платежам в бюджетную систему Российской
Федерации" в целях приведения ее в соответствие со ст.13 Закона.

До внесения ФНС России необходимых реквизитов в форму
постановления о взыскании налогов за счет имущества следует принимать к
исполнению постановления налоговых органов по форме, утвержденной
приказом ФНС России от 14.05.2007 N ММ-3-19/293@, с приложением
документов, представляемых в соответствии с Соглашением о порядке
взаимодействия ФНС России и ФССП России от 09.10.2008 N ММ-25-1/9/12/01-
7, которые должны содержать необходимые сведения о дате и месте
государственной регистрации и идентификационном номере
налогоплательщика.

Довести требования настоящего письма до сведения судебных приставов-
исполнителей, начальников отделов - старших судебных приставов,
работников аппаратов управления территориальных органов ФССП России.

Директор Федеральной службы
судебных приставов - главный
судебный пристав
Российской Федерации
А.О.Парфенчиков
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